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IMPOSTO DE CONSUMO 

 
Portal do Conhecimento / Súmulas / Súmulas do TJRJ e Tribunais Superiores 

 

 
SÚMULA STF Nº 85 

 
NÃO ESTÃO SUJEITOS AO IMPOSTO DE CONSUMO OS BENS DE USO PESSOAL E 
DOMÉSTICO TRAZIDOS, COMO BAGAGEM, DO EXTERIOR. 
 
PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 

SÚMULA STF Nº 86  
 
NÃO ESTÁ SUJEITO AO IMPOSTO DE CONSUMO AUTOMÓVEL USADO, TRAZIDO DO 
EXTERIOR PELO PROPRIETÁRIO. 
 
(VIDE: VEÍCULO AUTOMOTIVO) 

 
PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 
SÚMULA STF Nº 125  

 
NÃO É DEVIDO O IMPOSTO DE VENDAS E CONSIGNAÇÕES SOBRE A PARCELA DO 
IMPOSTO DE CONSUMO QUE ONERA A PRIMEIRA VENDA REALIZADA PELO 
PRODUTOR.  
 
(VIDE: IMPOSTO DE VENDAS) 

 
PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 
SÚMULA STF Nº 127 

 
É INDEVIDA A TAXA DE ARMAZENAGEM, POSTERIORMENTE AOS PRIMEIROS TRINTA 
DIAS, QUANDO NÃO EXIGÍVEL O IMPOSTO DE CONSUMO, CUJA COBRANÇA TENHA 
MOTIVADO A RETENÇÃO DA MERCADORIA. 
 
(VIDE: TAXA DE ARMAZENAGEM) 

 
PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 
SÚMULA STF Nº 244 

 
A IMPORTAÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURA ESTÁ ISENTA DO IMPOSTO DE 
CONSUMO. 
 

http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=85.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
http://portaltj.tjrj.jus.br/c/document_library/get_file?uuid=39e9761d-7fa6-4417-bf84-5afcc59edfd2&groupId=10136
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=86.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
http://portaltj.tjrj.jus.br/c/document_library/get_file?uuid=693e3e23-38a0-44af-9fa9-db02a427e399&groupId=10136
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=125.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
http://portaltj.tjrj.jus.br/c/document_library/get_file?uuid=a29f07cb-9f1e-4ab8-92e5-b9900d3e8d98&groupId=10136
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=127.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
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PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 
SÚMULA STF Nº 309 

  
A TAXA DE DESPACHO ADUANEIRO, SENDO ADICIONAL DO IMPOSTO DE 
IMPORTAÇÃO, NÃO ESTÁ COMPREENDIDA NA ISENÇÃO DO IMPOSTO DE CONSUMO 
PARA AUTOMÓVEL USADO TRAZIDO DO EXTERIOR PELO PROPRIETÁRIO. 
 
PESQUISA DE INTEIRO TEOR 

 
 
 
 
 
 
 

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro 
Diretoria-Geral de Comunicação e de Difusão do Conhecimento 

Departamento de Gestão e Disseminação do Conhecimento 
 

Pesquisa elaborada e disponibilizada pelo  
Serviço de Captação e Estruturação do Conhecimento 
Divisão de Organização de Acervos do Conhecimento 

 
 

Para sugestões, elogios e críticas: seesc@tjrj.jus.br 
 

 

http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=244.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=309.NUME.%20NAO%20S.FLSV.&base=baseSumulas
mailto:seesc@tjrj.jus.br

